



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月31日

上場会社名 株式会社 リョーサン

上場取引所 東

コード番号 8140 URL <http://www.ryosan.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 栗原 宏幸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 財経本部長 (氏名) 西浦 政秀

TEL 03-3862-2591

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

2019年11月29日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|---------|-----|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第2四半期 | 116,445 | 9.7 | 1,888 | 34.8 | 1,877 | 15.9 | 1,081 | 2.3 |
| 2019年3月期第2四半期 | 128,968 | 4.3 | 2,894 | 10.2 | 1,620 | 49.2 | 1,057 | 52.5 |

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 340百万円 (81.7%) 2019年3月期第2四半期 1,864百万円 (35.7%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第2四半期 | 46.15 | |
| 2019年3月期第2四半期 | 43.62 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期第2四半期 | 141,409 | 86,464 | 61.1 | 3,690.43 |
| 2019年3月期 | 146,588 | 87,861 | 59.9 | 3,750.01 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 86,464百万円 2019年3月期 87,861百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | | 75.00 | | 75.00 | 150.00 |
| 2020年3月期 | | 50.00 | | | |
| 2020年3月期(予想) | | | | 50.00 | 100.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当金50円 特別配当金25円

2019年3月期 期末配当金の内訳 普通配当金50円 特別配当金25円

2020年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当金50円

2020年3月期 期末配当金の内訳(予想) 普通配当金50円

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|------|-------|-----|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 235,000 | 5.9 | 4,200 | 19.8 | 3,600 | 9.4 | 1,900 | 28.4 | 81.09 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期2Q | 25,000,000 株 | 2019年3月期 | 25,000,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年3月期2Q | 1,570,540 株 | 2019年3月期 | 1,570,290 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年3月期2Q | 23,429,570 株 | 2019年3月期2Q | 24,236,702 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | P. 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | P. 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | P. 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | P. 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | P. 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | P. 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | P. 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | P. 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | P. 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | P. 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | P. 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | P. 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | P. 9 |
| (会計方針の変更) | P. 9 |
| (セグメント情報等) | P. 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①全体の概況

当第2四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年9月30日)における世界経済は、米中貿易摩擦の影響等から減速基調が継続しました。日本経済も海外経済の減速を受け、輸出や生産の弱さが続く等、力強さを欠く状況で推移しました。

当社グループが従事しておりますエレクトロニクス業界も、マクロ経済減速の影響を受け、産業機器分野を中心に需要の低迷が続いております。

このような経営環境の中、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は1,164億45百万円(前年同期比9.7%減)、営業利益は18億88百万円(前年同期比34.8%減)となったものの、経常利益は前年同期で生じた外貨建負債等の評価替えに伴う為替差損が差益に転じたことから18億77百万円(前年同期比15.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は物流統廃合決定による減損費用等から10億81百万円(前年同期比2.3%増)となりました。

②セグメントの業績概況

イ. 半導体事業

システムLSI、個別半導体、メモリの販売並びにシステムLSIの受託開発を行っております。当第2四半期連結累計期間は、産業機器向けビジネスの落ち込み、販売奨励金の減少等により、売上高は692億19百万円(前年同期比10.1%減)、営業利益は8億6百万円(前年同期比42.3%減)となりました。

ロ. 電子部品事業

機構部品、表示デバイス、電源を販売しております。当第2四半期連結累計期間は、2018年度上期まで好調推移したコンシューマ向けビジネスの反動減、産業機器向け高付加価値商品の販売低調等により、売上高は380億1百万円(前年同期比6.0%減)、営業利益は11億96百万円(前年同期比19.5%減)となりました。

ハ. 電子機器事業

システム機器、設備機器を販売しております。当第2四半期連結累計期間は、大口ビジネスの終息の影響があったものの、付加価値の高い商品の取り扱い等により、売上高は92億23百万円(前年同期比20.1%減)、営業利益は1億73百万円(前年同期比1.2%増)となりました。

(2) ①財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて51億79百万円減少し、1,414億9百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ13億96百万円減少して864億64百万円となり、自己資本比率は61.1%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて65億30百万円増加し、211億11百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が16億20百万円あったことに加え、たな卸資産が49億1百万円、売上債権が31億75百万円、未収入金が20億65百万円それぞれ減少したため、全体で130億20百万円の資金の増加となりました。なお前年同四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは90億21百万円の資金の増加でした。

(投資活動によるキャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、無形固定資産の取得による支出等により、全体で1億26百万円の資金の減少となりました。なお前年同四半期の投資活動によるキャッシュ・フローは2億73百万円の資金の減少でした。

(財務活動によるキャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の減少が42億87百万円、配当金の支払が17億57百万円あったため、全体で61億41百万円の資金の減少となりました。なお前年同四半期の財務活動によるキャッシュ・フローは51億21百万円の資金の減少でした。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月14日発表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 14,580 | 21,111 |
| 受取手形及び売掛金 | 62,109 | 58,350 |
| たな卸資産 | 44,680 | 39,172 |
| 未収入金 | 7,621 | 5,555 |
| その他 | 373 | 376 |
| 貸倒引当金 | △34 | △47 |
| 流動資産合計 | 129,330 | 124,517 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 3,090 | 2,799 |
| 土地 | 6,145 | 5,994 |
| リース資産(純額) | 551 | 577 |
| その他(純額) | 146 | 137 |
| 有形固定資産合計 | 9,934 | 9,509 |
| 無形固定資産 | 963 | 1,026 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 4,043 | 3,873 |
| 繰延税金資産 | 205 | 307 |
| その他 | 2,221 | 2,281 |
| 貸倒引当金 | △109 | △106 |
| 投資その他の資産合計 | 6,360 | 6,356 |
| 固定資産合計 | 17,258 | 16,891 |
| 資産合計 | 146,588 | 141,409 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 29,760 | 30,697 |
| 短期借入金 | 23,268 | 18,068 |
| リース債務 | 173 | 234 |
| 未払金 | 1,172 | 1,428 |
| 未払費用 | 1,348 | 1,266 |
| 未払法人税等 | 201 | 593 |
| その他 | 260 | 193 |
| 流動負債合計 | 56,185 | 52,482 |
| 固定負債 | | |
| リース債務 | 439 | 396 |
| 繰延税金負債 | 280 | 318 |
| 退職給付に係る負債 | 1,732 | 1,658 |
| 資産除去債務 | 31 | 30 |
| その他 | 57 | 58 |
| 固定負債合計 | 2,541 | 2,462 |
| 負債合計 | 58,726 | 54,944 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 17,690 | 17,690 |
| 資本剰余金 | 19,114 | 19,114 |
| 利益剰余金 | 55,572 | 54,916 |
| 自己株式 | △6,531 | △6,531 |
| 株主資本合計 | 85,846 | 85,189 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,546 | 1,416 |
| 繰延ヘッジ損益 | 0 | 0 |
| 為替換算調整勘定 | 495 | △124 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △26 | △16 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,015 | 1,274 |
| 純資産合計 | 87,861 | 86,464 |
| 負債純資産合計 | 146,588 | 141,409 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 128,968 | 116,445 |
| 売上原価 | 118,261 | 107,195 |
| 売上総利益 | 10,706 | 9,249 |
| 販売費及び一般管理費 | 7,812 | 7,360 |
| 営業利益 | 2,894 | 1,888 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 10 | 30 |
| 受取配当金 | 52 | 40 |
| 為替差益 | - | 168 |
| 持分法による投資利益 | - | 1 |
| 受取賃貸料 | 21 | 28 |
| 雑収入 | 102 | 73 |
| 営業外収益合計 | 187 | 342 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 328 | 341 |
| 為替差損 | 917 | - |
| 持分法による投資損失 | 198 | - |
| 雑損失 | 17 | 12 |
| 営業外費用合計 | 1,461 | 353 |
| 経常利益 | 1,620 | 1,877 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 1 |
| 投資有価証券売却益 | 3 | - |
| 特別利益合計 | 3 | 1 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | - | 249 |
| 投資有価証券評価損 | - | 8 |
| 特別損失 | - | 258 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,624 | 1,620 |
| 法人税等 | 567 | 539 |
| 四半期純利益 | 1,057 | 1,081 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,057 | 1,081 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,057 | 1,081 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △61 | △130 |
| 繰延ヘッジ損益 | 1 | △0 |
| 為替換算調整勘定 | 880 | △620 |
| 退職給付に係る調整額 | △12 | 10 |
| その他の包括利益合計 | 807 | △740 |
| 四半期包括利益 | 1,864 | 340 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,864 | 340 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,624 | 1,620 |
| 減価償却費 | 242 | 301 |
| 減損損失 | - | 249 |
| のれん償却額 | 100 | - |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △19 | 14 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | △41 | △57 |
| 受取利息及び受取配当金 | △63 | △70 |
| 支払利息 | 328 | 341 |
| 持分法による投資損益(△は益) | 198 | △1 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △3 | - |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 8,797 | 3,175 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △2,932 | 4,901 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △1,606 | 1,318 |
| 未収入金の増減額(△は増加) | 3,077 | 2,065 |
| その他 | 1,103 | △695 |
| 小計 | 10,806 | 13,163 |
| 利息及び配当金の受取額 | 105 | 70 |
| 利息の支払額 | △366 | △348 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △1,524 | 135 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 9,021 | 13,020 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △35 | △72 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 45 | 161 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △86 | △173 |
| 関係会社株式の取得による支出 | △200 | - |
| 投資有価証券の取得による支出 | △30 | △15 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 3 | 0 |
| 出資金の払込による支出 | △2 | - |
| 出資金の回収による収入 | - | 8 |
| 投資事業組合からの分配による収入 | 18 | - |
| 保険積立金の積立による支出 | △98 | △101 |
| 保険積立金の解約による収入 | 111 | 65 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △273 | △126 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | 671 | △4,287 |
| リース債務の返済による支出 | △88 | △95 |
| 自己株式の取得による支出 | △3,870 | △0 |
| 配当金の支払額 | △1,833 | △1,757 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △5,121 | △6,141 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 50 | △221 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 3,677 | 6,530 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 13,471 | 14,580 |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 41 | - |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 17,190 | 21,111 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社において、IFRS第16号「リース」(2016年1月13日。以下「IFRS第16号」という。)を、第1四半期連結会計期間より適用しています。

IFRS第16号の適用により、借手のリースは、原則としてすべてのリースについて資産および負債を認識しています。IFRS第16号の適用にあたっては、その経過的な取扱いに従って、当該会計基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

I 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

| | 報 告 セ グ メ ン ト | | | | 調整額 (注)1 | 連結損益計 算書計上額 (注)2 |
|-----------------------|---------------|------------|------------|---------|-------------|------------------------|
| | 半導体 事業 | 電子部品 事業 | 電子機器 事業 | 計 | | |
| 売 上 高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 77,001 | 40,427 | 11,539 | 128,968 | — | 128,968 |
| セグメント間の内部売上 高又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 77,001 | 40,427 | 11,539 | 128,968 | — | 128,968 |
| セグメント利益 | 1,396 | 1,487 | 171 | 3,054 | △160 | 2,894 |

(注)1. セグメント利益の調整額△160百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

全社費用等は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

| | 報 告 セ グ メ ン ト | | | | 調整額 (注)1 | 連結損益計 算書計上額 (注)2 |
|-----------------------|---------------|------------|------------|---------|-------------|------------------------|
| | 半導体 事業 | 電子部品 事業 | 電子機器 事業 | 計 | | |
| 売 上 高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 69,219 | 38,001 | 9,223 | 116,445 | — | 116,445 |
| セグメント間の内部売上 高又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 69,219 | 38,001 | 9,223 | 116,445 | — | 116,445 |
| セグメント利益 | 806 | 1,196 | 173 | 2,175 | △287 | 1,888 |

(注)1. セグメント利益の調整額△287百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

全社費用等は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 所在地別セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報
前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

| | 日 本 | アジア | その他 | 計 | 消去又は は全社 | 連 結 |
|-----------------------|--------|--------|-------|---------|-------------|---------|
| 売 上 高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 73,654 | 50,738 | 4,575 | 128,968 | — | 128,968 |
| セグメント間の内部売上 高又は振替高 | 9,482 | 112 | 0 | 9,595 | △9,595 | — |
| 計 | 83,137 | 50,851 | 4,575 | 138,564 | △9,595 | 128,968 |
| セグメント利益 | 864 | 1,649 | 131 | 2,645 | 249 | 2,894 |

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域
アジア …… 香港・タイ・中国・韓国等
その他 …… 米国等

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

| | 日 本 | アジア | その他 | 計 | 消去又は は全社 | 連 結 |
|-----------------------|--------|--------|-------|---------|-------------|---------|
| 売 上 高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 63,830 | 47,333 | 5,281 | 116,445 | — | 116,445 |
| セグメント間の内部売上 高又は振替高 | 9,890 | 91 | 5 | 9,987 | △9,987 | — |
| 計 | 73,720 | 47,424 | 5,287 | 126,432 | △9,987 | 116,445 |
| セグメント利益 | △44 | 1,485 | 206 | 1,647 | 240 | 1,888 |

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域
アジア …… 香港・タイ・中国・韓国等
その他 …… 米国等

Ⅲ 地域ごとの売上高に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

| | 日本 | 中国 | アジア | その他 | 連結 |
|----------------|--------|--------|--------|-------|---------|
| 売上高 | 68,585 | 32,952 | 22,824 | 4,605 | 128,968 |
| 連結売上高に占める割合(%) | 53.2 | 25.6 | 17.7 | 3.6 | 100.0 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

| | 日本 | 中国 | アジア | その他 | 連結 |
|----------------|--------|--------|--------|-------|---------|
| 売上高 | 60,519 | 28,456 | 22,086 | 5,382 | 116,445 |
| 連結売上高に占める割合(%) | 52.0 | 24.4 | 19.0 | 4.6 | 100.0 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。